
Ekologiya və su təsərrüfatı jurnalı, №5, dekabr, 2024 - cü il 
 

 

7 

 

EKOLOGİYA VƏ ƏTRAF MÜHİTİN MÜHAFİZƏSİ 

 
UOT:663 

MEHDİYEVA L.N., SEVDİMALIYEVA F.Ə 

 

Bakı Dövlət Universiteti 

 

SUMQAYIT ŞƏHƏRİNİN YAŞILLAŞDIRILMASINDA İSTİFADƏ  

EDİLƏN BƏZİ KOL BİTKİLƏRİNİN MİKOBİOTASI 

  

Sumqayıt şəhərində yaşıllaşdırmada 

istifadə edilən kolların mikoloji təyini bu 

bitkilərin ekosistemlərini anlamaq və qoru-

maq üçün son dərəcə vacibdir. Mikoloji tə-

yinat bu kolların köklərində və ətrafında 

olan mikroorqanizmlərin, xüsusən də göbə-

ləklərin müəyyən edilməsini nəzərdə tutur. 

Göbələklər kolların torpaq və kök zonaların-

da yaşayan və bitkilərlə mühüm simbiotik 

əlaqədə olan mühüm mikroorqanizmlərdir. 

Sumqayıt şəhərinin yaşıllaşdırılması 

üçün istifadə edilən bəzi kol bitkilərinin 

mikobiotasının təyini bu bitkilərin sağlamlı-

ğında mühüm rol oynayır. Bu bitkilər öz kök 

sistemlərinin ətrafında müxtəlif mikroorqa-

nizmləri ehtiva edir və bu mikroorqanizmlər 

bitkinin sağlamlığına, torpaq quruluşunun 

qorunmasına, su və mineral maddələrdən sə-

mərəli istifadə edilməsinə, bitki ətrafındakı 

ekosistemin inkişafına kömək edir. 

Sumqayıt şəhərinin yaşıllaşdırılmasın-

da istifadə olunan kol bitkilərinin mikobiota-

sının tədqiqi, elmi yenilikləri və praktiki əhə-

miyyəti bir neçə əsas məqsədə çatmaq üçün 

mühüm rol oynayır. 

Ekosistemin sağlamlığı və bioloji də-

yərləri: Ağacların, kolların və digər bitki növ-

lərinin mikobiotası ekosistemlərin davamlılı-

ğını və bioloji dəyərlərini təmin edir. Ekosis-

temin sağlamlığı üçün görülən tədbirlər yaşıl 

ərazilərin biomüxtəlifliyinin artırılması və 

qorunması üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Bitki sağlamlığı: Mikorizal simbiotik 

birləşmələr və digər göbələk növləri ağacların, 

kolların və digər bitkilərin sağlamlığını artır-

maqla məhsulun məhsuldarlığını təmin edir. 

Yaşıl ərazilərin planlaşdırılması: Mik-

oloji tədbirlər və zərərli göbələklərlə müba-

rizə yaşıl ərazilərin planlaşdırılması, təşkili 

və qorunmasında mühüm rol oynayır. Bu 

tədbirlər yaşıllıq sahələrinin inkişafı və 

uzunmüddətli davamlılığının qorunub saxla-

nılması üçün mühüm məlumatlar verir. 

Mikobiotanın əhəmiyyəti əsasən torpa-

ğın məhsuldarlığı, bitki sağlamlığının təmin 

olunması və təbiətin sağlamlığı ilə bağlıdır. 

Torpaqda yaşayan göbələklər və ya digər 

mikobiotik birləşmələr kolların və digər bit-

kilərin kök sistemləri ilə simbiotik əlaqə ya-

radır, onların qida maddələrini mənimsəmə-

sini təmin edir, beləliklə torpağı və bitkini 

məhv edən xəstəliklərlə mübarizə aparır. 

Bu məqsədlə bitkidən və ətraf mühit-

dən asılı olaraq müəyyən olunmuş vaxtlarda 

müxtəlif növ mikoriza və digər mikobiotik 

preparatlardan istifadə etmək olar.  

Mikoriza yaşıllaşdırma işlərində bitki 

davamlılığını və bitkinin yarpaqlamasını ya-

xud məhsuldarlıq performansını yaxşılaşdıra 

bilər. Mikorizalı göbələklər bitkilərin kök 

simtemlərində simbiotik əlaqə qurur, su və 

mineral maddələrinin qəbulunu stimullaşdı-

rır. Nəticədə bitkilər daha sağlam və daha 

davamlı olur. 

Mikorizaların köməyilə təmin edilən bu 

əlavə qida maddələri və su bitkilərin intensiv 

böyüməsini və inkişafını təmin edir. Bundan 

əlavə olaraq, simbioz göbələklər kolları və 

digər bitki növlərini ətraf mühitin streslərinə 

qarşı daha davamlı edə bilər, belə ki, torpağın 

çirklənməsinin, quraqlığın, şoranlığın və 

digər ətraf mühit amillərinin zərərli təsirlərini 

azalda bilər. Nəticədə mikoriza vasitəsilə bit-

kilərin sağlamlığını, davamlılığını və yaşıllıq 

göstəricilərini artırmaqla ekoloji reabilitasiya-

ya və təbii ərazilərin sağlamlığının qorunma-

sına kömək edə bilər. 

Sumqayıt şəhərində müxtəlif ərazilə-

rindən nümunə kollar olaraq Fatuniya kolu 

(Photinia x fraseri), Adi oleandr (Nerium 
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oleander L.), Qırmızı pirakanta (Pyracantha 

coccinea M.Roem), Undulatum pittospo-

rumu (Pittosporum undulatum Vent.) nü-

munələri götürülmüş, mikobiotasında aşkar-

lanmış fitopatogen göbələklər təyin edilmiş 

və aşağıdakı nəticələr əldə edilmişdir. Təc-

rübələr təmiz kulturanin növ tərkibi müəy-

yən edilmişdir. 

 

a)      b)      

 

c)      d)  

 

e)  f)   

g)  h)  

 

Tədqiqat obyekti olan kol bitkilərində 

tapılan göbələk növləri: 
a) Aspergillus niger; b) Aspergillus fumigatus; 

c) Cladosporium cladosporioides; d) Fusarium 

oxysporum; e) Rhizopus stolonifer; f) enicillium 

chrysogenum; g) Alternaria alternata; 

 h) Gymnoascus reessii. 

 

Adi oleandrda aparılmış tədqiqat nəti-

cəsində Aspergillus niger, Aspergillus Fumi-

gatus növləri olduğu müəyyən edilmişdir. 

Təcrübə nəticəsində Pirakanta bitkisinin əkim 

edildiyi kulturalarda Cladosporium cladospo-

rioides, Alternaria alternata və Penicillium 

chrysogenum göbələk növləri müəyyən edil-

mişdir. Pittosporum bitkisində aparılmış təd-

qiqat nəticəsində Fusarium oxysporum və Pe-

nicillium chrysogenum cinsli göbələyin oldu-

ğu müəyyən edilmiş və növ tərkibi öyrənil-

mişdir. nəticədə Fusarium oxysporum və Pe-

nicillium chrysogenum olduğu müəyyən edil-

mişdir. 

 Bu bitkilərin mikobiotası Sumqayıt şə-

hərinin yaşıllıqlarının sağlamlığını və dina-

mizmini dəstəkləyən əsas amillərdən biridir. 

Mikrob ekosistemi bitkilərin güclü və dərin 

kök sisteminə sahib olması üçün uyğun mü-

hit yaradır ki, bu da bitkilərin sağ qalması və 

daimi böyüməsi üçün vacibdir. Göbələklərin 

bu bitkilərin kökləri ilə simbiotik əlaqəsi ola 

bilər və bitkilərin qida qəbulunu artıraraq su-

yun daha səmərəli istifadəsinə şərait yarada 

bilər. Bundan əlavə, bəzi göbələklər bitkiləri 

xəstəliklərdən qoruya və stresin öhdəsindən 

gəlməyə kömək edə bilər. Odur ki, Sumqayıt 

şəhərində bitən ağac və kol bitkilərinin mik-

robial ekosistemlərinin tədqiqi və mikoloji 

təyini bu bitkilərin sağlamlığı, ekoloji rolu 

və ətraf mühitə təsirini başa düşmək üçün 

çox vacibdir. Bu məlumat təbii yaşayış yer-

lərinin qorunması, havanın keyfiyyətinin 

yaxşılaşdırılması və regionda ekosistemlərin 

davamlı şəkildə idarə olunması istiqamətin-

də mühüm addımdır. 

 

NƏTİCƏ 

 

Sumqayıt şəhərində tədqiq etdiyimiz 

bitkilərdə aparılan tədqiqatlardan aşağıdakı 

nəticələr alındı: 

1. Undulatum pittosporumu bitkisində apa-

rılmış tədqiqat nəticəsində bitkidən götü-

rülən nümunənin əkim edildiyi kulturalar-

da Fusarium oxysporum, Penicilium chry-

sogenum göbələk növü olduğu müəyyən 

edilmişdir. 

2. Pirakanta bitkisinin nümunəsində aparıl-

mış tədqiqat nəticəsində göbələklərin ol-

duğu müəyyən edilmiş və onların növ tər-

kibi öyrənilmişdir. Nəticədə nümunə kul-

turalarda Cladosporium cladosporioides, 

Alternaria alternata, Penicilium chrysoge-

num olduğu müəyyən edilmişdir. 
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3. Fatuniya bitkisinin əkim edildiyi kultura-

larda təcrübə nəticəsində Aspergillus niger 

göbələk növləri müəyyən edilmişdir. 

4. Postuxov daş sarmaşığı əkim edildiyi ku-

lturalarda təcrübə nəticəsində Aspergillus 

niger, Rhizopus stolonifer göbələk növləri 

müəyyən edilmişdir. 

5. Adi oleandr bitkisində aparılmış tədqiqat 

nəticəsində bitkidən götürülən nümunə-

nin əkim edildiyi kulturalarda Aspergillus 

fumigatus, Aspergillus niger, Alternaria 

alternata, Gymnoascus reessii göbələk 

növləri olduğu müəyyən edilmişdir. 
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Mediyeva L.N., Sevdimalıyeva F.Ə 

 

Sumqayıt şəhərinin yaşıllaşdırılmasında 

istifadə edilən bəzi kol bitkilərinin 

mikobiotası 

 

XÜLASƏ 

 

       Tədqiqatlar zamanı Sumqayıt şəhərinin 

yaşıllaşdırılmasında istifadə edilən bəzi kol 

bitkilərinin mikobiotası öyrənilmişdir. Tədqi-

qat obyekti kimi bəzi kol nümunələri götü-

rülmüşdür.Bu məqsədlə beş müxtəlif bitkidən 

- Hedera Postuchovi Voron., Nerium oleo-

nder L., Pitosporum undulatom Vent., Pyra-

cantha coccinea M.Roem., Photinia x fraseri 

istifadə edilmişdir. 

       Alınmış nəticələrə əsasən məlum olmuş- 

dur ki, kol nümunələrində - Aspergillus niger, 

Aspergillus fumigatus göbələk növləri üs-

tünlük təşkil edir. Tədqiqat məqsədilə götü-

rülmüş kol nümunələrində həmçinin – Gym-

noascus, Penicillium, Fusarium, Alternaria, 

Cladosporium cinsli göbələk növlərinə də 

rast gəlinmişdir.      

       Açar sözlər: mikoriza, mikobiota, sim-

bioz, yaşıllaşdırma 

 

Мехдиева Л.Н., Севдималыева Ф.А. 

 

Микобиота некоторых кустарников 

используемых в озеленении города 

Сумгаита 

 

РЕЗЮМЕ 

 

       В результате исследований была изу-

чена микобиота деревьев и кустарников 

растущих в городе Сумгаит. В качестве 

объекта исследований были пять образцы 

кустарников используемых в озеленении. 

Для этой цели было использовано пять 

различных растений: Hedera Postuchovi 

Voron., Nerium oleonder L., Pitosporum un-

dulatom Vent., Pyracantha coccinea M.Ro-

em., Photinia x fraseri. 

Согласно экспериментальным дан-

ным, было установлено,что на кустарни-

ках преобладают грибы - Aspergillus ni-

ger, Aspergillus fumigatus. В пробах расте-

ний,отобранных для исследовательских 

целей были также обнаружены грибы ви-

да родов-Gymnoascus, Penicillium, Fusari-

um, Alternaria, Cladosporium.    

        Ключевые слова: микориза, микоби-

ота, симбиоз, озеленение.   

  

Mehdiyeva L.N., Sevdimaliyeva F.A 

 

Mycobiota of some trees and used in 

landscaping of the city of Sumgayit. 

 

SUMMARY 

 

       During the research, a micobiot of some 

shrub plants used in the landscaping of Sum-

gayit was taken.Hedera Postuchovi Voron., 

Nerium Oleonder L., Pittosporum undula-
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tum Vent., Pyracantha coccinea M.Roem.,  

Photinia x Fraseri has been used. 

According to the results obtained, in the 

samples of shrubs - Aspergillus Niger, As-

pergillus Fumigatus prefers the types of fu-

migatus mushrooms. In the samples of 

shrubs taken for the purpose of the study – 

Gymnoascus, Penicillium, Fusarium, Alter-

naria, Cladosporium, species of mushrooms 

were found. 

       Key words: mycorrhiza, mycobiota, sym-

biosis, greening 
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LANDŞAFTLARIN DEQRADASİYAYA VƏ EROZİYAYA UĞRAMA SƏBƏBLƏRİ 

 

Giriş. Son dövrlərdə təbii hadisələrin 

gedişinin dəyişməsi, o cümlədən iqlim amil-

lərinin dəyişmələri (temperaturun artması və 

yağıntıların azalması), zəlzələ, vulkan püs-

kürmələri, sürüşmə, uçma, su basma və s. 

hadisələri, eyni zamanda təbiətə insanların 

müdaxiləsi – meşə və kolluqların qırılması, 

dağ yamaclarında və çay vadilərində məs-

kunlaşma, sənaye və turizm obyektlərin in-

kişafı, dağlıq və dağətəyi zonalarda əkin sa-

hələrinin genişləndirilməsi və digər bu kimi 

işlər təbii landşaftların deqradasiya və ero-

ziyaya məruz qalmasına gətirib çıxarmışdır. 

Ladşaftları qorumaq və onları bərpa etmək 

üçün landşaftların deqradasiya və eroziyaya 

uğrama səbələrinin müəyyən edilməsi müs-

təsna əhəmiyyət kəsb edir. 

Tədqiqatın məqsədi landşaftların deq-

radasiya və eroziyaya uğrama səbəblərinin 

müəyyən edilməsindən ibarətdir. 

Tədqiqat obyekti ölkə ərazisində ya-

yılmış landşaftlardır. 

Tədqiqatın metodikası. Landşaftlar və 

onların deqradasiya və eroziyaya uğrama sə-

bəbləri haqqında məlumatlar və materiallar 

toplanmış, öyrənilmiş və elmi təhlilə cəlb 

edilərək sistemləşdirilmiş və müvafiq nəticə-

lər çıxarılmışdır. 

Təhlil və müzakirələr. Landşaft – al-

man sözü olub “yer”, “ev” mənasını daşıyır. 

Landşaftın “yerin xarici görünüşü”, “yer sət-

hinin forması” və ya “yer səthinin mənzərə-

si” mənasını verir. Bir sıra mənbələrdə land-

şaft Litosferin üst qatını, relyefi, iqlimi, su, 

torpaq və biotanı əhatə edən mürəkkəb qarşı-

lıqlı əlaqədə olan və inkişaf səviyyəsinə görə 

eynicinsli sistem olan təbii coğrafi kom-

pleksdir [1, 2, 3, 4, 5, 6].  Landşaftlar dağlıq 

və düzənlik landşaftlara bölünür [3]. Eyni 

zamanda landşaftlar təbii və antropogen, zo-

nal və azonal landşaftlara ayrılır. Onların bir 

sıra tip və növləri vardır. Azonal landşaftlar 

zonal landşaftlar daxilində relyef hesabına 

formalaşırlar. Belə ki, dağlıq ərazilər zonalığı 

pozur və azonallıq yaradır. 

Təqdim edilən şəkildə Böyük Qafqaz, 

Kiçik Qafqaz, Talış dağları və Naxçıvainın 

dağlıq ərazilərində formalaşmış landşaftlar 

və onların tipləri təsvir edilmişdir [1]. 

Landşaftların deqradasiyaya tənəzzülə 

uğraması ümumi və fərdi formalarda baş ve-

rir. Ümumi formada landşaftı təşkil edən bir 

neçə komponentin (elementinin), fərdi for-

mada isə landşaftı təşkil edən komponent-

lərdən birinin, məsələn torpaq örtüyünün ero-

ziyaya uğraması nəticəsində yaranır. Land-

şaftlar ən çox onların bitki və torpaq ör-

tüyünün təbii və antropogen təsirlər altında 

dəyişməsi hesabına eroziyaya, son nəticədə 

isə deqradasiyaya məruz qalırlar. 

Təbii proseslər, o cümlədən iqlim amil-

lərinin fəaliyyəti, morfoloji və geoloji  şərait-

lər, zəlzələlər və vulkan  püsgürmələri sürüş-

mə, uçqun və tökülmələr, fiziki və kimyəvi  

aşınmalar  nəticəsində  eoziya formalaşır. Ya-

ğan yağıntılar  yamacları yuyaraq  orada də-

rin oyuqlar, yarğanlar və  geniş dərələr  yara-

dır. Həmin yerlərdə yerləşən qaya parçaları, 
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